
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 368/23/ΓΠ 
Ίδρυση και κανονισμός λειτουργίας του Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 

«Κτηνιατρική Παθολογία και Χειρουργική Μα-

στού» του Τμήματος Κτηνιατρικής της Σχολής 

Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσα-

λίας.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 80 έως και 88, και 455 του ν. 4957/2022 

«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 141).

2. Την υπό στοιχεία 216772/Z1/8�12�2017 υπουργική 
απόφαση«Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπο-
λογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β΄ 4334).

3. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/8-9-2022 υπουργική 
απόφαση με τίτλο «Ρύθμιση των θεμάτων σχετικά με 
τη διαδικασία δωρεάν φοίτησης σε Προγράμματα Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τέλη φοίτησης».

4. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα ΤΕΙ 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 13).

5. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α΄ 189).

6. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Κτηνιατρικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας στην 
υπ’ αρ.127/13.07.22 συνεδρίασή της.

7. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

8. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας στην υπ΄ αρ. 283/16.12.22 συ-
νεδρίασή της.

9. Το γεγονός ότι προκαλείται δαπάνη 1000 € στον ΚΑΕ 
4121 του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, αποφασίζουμε:

Α. Την ίδρυση και λειτουργία Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών με τίτλο «Κτηνιατρική Παθολογία και 
Χειρουργική Μαστού» του Τμήματος Κτηνιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας, ως εξής:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Κτηνιατρικής Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 2023-24 Πρό-
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Κτηνιατρι-
κή Παθολογία και Χειρουργική Μαστού», σύμφωνα με 
τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022.

Το ΠΜΣ περιλαμβάνει τις παρακάτω δύο ειδικεύσεις:
• Παθολογία, χειρουργική και διαχείριση υγείας μαστού 

παραγωγικών ζώων
• Παθολογία και χειρουργική μαστού ζώων συντροφιάς.

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Το γνωστικό αντικείμενο του Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών αναφέρεται στην υγεία των μαστικών αδέ-
νων των κατοικίδιων θηλαστικών (παθολογία, χειρουργική 
και διαχείριση υγείας), το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
κλινικό αντικείμενο της κτηνιατρικής επιστήμης.

Το Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης απονέμεται σε 
μεταπτυχιακές / κούς φοιτήτριες / φοιτητές που θα ολο-
κληρώσουν με επιτυχία το σύνολο των προβλεπόμενων 
μαθημάτων του προγράμματος σπουδών, καθώς και την 
προβλεπόμενη διπλωματική εργασία, σύμφωνα με τον 
κανονισμό σπουδών του προγράμματος.

Οι δύο ειδικεύσεις του ΠΜΣ καλύπτουν κλινικές ανά-
γκες των παραγωγικών ζώων και των ζώων συντροφιάς, 
αντίστοιχα, και αναφέρονται στην υγεία όλων των κατοι-
κίδιων θηλαστικών: αγελάδες, προβατίνες, αίγες, σύες 
(κατεύθυνση παραγωγικών ζώων), σκύλες, γάτες, φο-
ράδες (κατεύθυνση ζώων συντροφιάς).

Σκοποί του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
είναι:

• η εξειδικευμένη, έντονη και σε βάθος εκπαίδευση 
κτηνιάτρων, σε θεωρητικό, εργαστηριακό και κλινικό επί-
πεδο, σε ένα σημαντικό κλινικό πεδίο της κτηνιατρικής 
επιστήμης, ώστε να μπορέσουν να σταδιοδρομήσουν με 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Ιανουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 189

2239



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2240 Τεύχος B’ 189/19.01.2023

επιτυχία είτε στο πεδίο της ιατρικής παραγωγικών ζώων, 
είτε στο πεδίο της ιατρικής ζώων συντροφιάς,

• η προαγωγή της επιστημονικής γνώσης στο αντικεί-
μενο του ΠΜΣ και

• η προετοιμασία κτηνιάτρων για διδακτορικές σπουδές.

Άρθρο 3
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών

Το ΠΜΣ απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΔΜΣ) με τίτλο: ’’Κτηνιατρική Παθολογία και Χειρουργική 
Μαστού’’ [’MSc in Veterinary Mammary Health (Medicine 
and Surgery)’’].

Οι ειδικεύσεις οδηγούν σε απονομή διαφορετικών δι-
πλωμάτων μεταπτυχιακών σπουδών, ως εξής: ’’Παθολο-
γία, χειρουργική και διαχείριση υγείας μαστού παραγω-
γικών ζώων’’ (’’Farm Animal Mammary Health: Medicine, 
Surgery and Health Management’’) και ’’Παθολογία και 
χειρουργική μαστού ζώων συντροφιάς’’ (‘Mammary 
Medicine and Surgery in Companion Animals’’).

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί ως μεταπτυχιακοί φοιτητές 
αποκλειστικά πτυχιούχοι Τμημάτων Κτηνιατρικής της 
ημεδαπής ή αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής.

Άρθρο 5 
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια των σπουδών για την απονομή του 
διπλώματος μεταπτυχιακών σπουδών είναι τρία ακαδη-
μαϊκά εξάμηνα.

Το ΠΜΣ προσφέρεται μόνον σε πλήρη φοίτηση.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Διδασκαλίας

Το Πρόγραμμα Σπουδών συμπληρώνεται με την πα-
ρακολούθηση 90 πιστωτικών μονάδων (ECTS), εκ των 
οποίων 60 ECTS σε εξειδικευμένα μαθήματα και 30 ECTS 
στην εκπόνηση της διπλωματικής εργασίας. Κάθε μετα-
πτυχιακή / κός φοιτήτρια / φοιτητής υποχρεούται:

• (α) να παρακολουθήσει επιτυχώς έξι μαθήματα κοινά 
για τις δύο κατευθύνσεις (Α’ εξάμηνο),

• (β) να παρακολουθήσει επιτυχώς οκτώ μαθήματα της 
κατεύθυνσης ειδίκευσης (Β’ εξάμηνο),

• (γ) να παρακολουθήσει επιτυχώς δύο μαθήματα ερ-
γαστηριακής και κλινικής άσκησης (ανά ένα σε Α’ και Β’ 
εξάμηνο) και

• (δ) να εκπονήσει επιτυχώς διπλωματική εργασία.
Η διάρθρωση του προγράμματος, το οποίο περιλαμ-

βάνει μόνον υποχρεωτικά μαθήματα, και οι αντίστοιχες 
πιστωτικές μονάδες (ECTS) είναι ως παρακάτω:

ΜΑΘΗΜΑΤΑ

Α’ Εξάμηνο ECTS

Ανατομία (μακροσκοπική ανατομική, ιστολογία, τοπογραφική ανατομική) του μαστού και των μαστικών 
αδένων / Φυσιολογία μαστικού αδένα - Φυσιολογία γαλακτοπαραγωγής 4

Δειγματοληψίες για διάγνωση νοσημάτων μαστικού αδένα - Διαχείριση δειγμάτων - Εργαστηριακές 
διαγνωστικές εξετάσεις 4

Ερευνητική μεθοδολογία / Διαχείριση και ανάλυση δεδομένων 5

Εξειδικευμένα μαθήματα μικροβιολογίας 4

Ανοσολογία μαστικού αδένα 4

Απεικονιστική μαστού 4

Εργαστηριακή και κλινική άσκηση 5

Σύνολο ECTS εξαμήνου 30

Β’ Εξάμηνο 

Ειδίκευση: ’’Παθολογία, χειρουργική και διαχείριση υγείας μαστού παραγωγικών ζώων’’ 

Αρχές παθολογίας και θεραπευτικής νοσημάτων του μαστού μηρυκαστικών 3

Λοιμωξιολογία μαστού μηρυκαστικών 4

Αρμεκτικά συστήματα 3

Παθολογία μαστού χοίρων 3

Απεικονιστική μαστού μηρυκαστικών 3

Διαχείριση υγείας μαστού μηρυκαστικών 4

Χειρουργική μαστού μηρυκαστικών 3

Διαχείριση παραγωγής και μεταποίησης γάλακτος 3

Εργαστηριακή και κλινική άσκηση 4

Σύνολο ECTS εξαμήνου 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2241Τεύχος B’ 189/19.01.2023

Ειδίκευση: ’’Παθολογία και χειρουργική μαστού ζώων συντροφιάς’’ 

Αρχές παθολογίας και θεραπευτικής νοσημάτων του μαστού σαρκοφάγων 3

Λοιμωξιολογία μαστού σαρκοφάγων 3

Ογκολογία μαστού σαρκοφάγων / Θεραπευτική του ογκολογικού ασθενή 4

Χειρουργική μαστού σαρκοφάγων 4

Παθολογία και χειρουργική μαστού ιπποειδών 3

Απεικονιστική μαστού σαρκοφάγων 3

Πλαστική και επανορθωτική χειρουργική μαστού σαρκοφάγων 3

Εξειδικευμένες εργαστηριακές εξετάσεις του ογκολογικού ασθενή 3

Εργαστηριακή και κλινική άσκηση 4

Σύνολο ECTS εξαμήνου 30

Γ’ Εξάμηνο 

Μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία 30

Σύνολο ECTS εξαμήνου 30

Η ανακατανομή ή η τροποποίηση των μαθημάτων του προγράμματος σπουδών θα γίνεται με αποφάσεις των 
οργάνων του ΠΜΣ και θα περιλαμβάνονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Η γλώσσα διδασκαλίας του ΠΜΣ είναι η ελληνική. Οι γλώσσες εκπόνησης διπλωματικής εργασίας είναι η ελληνική 
και η αγγλική.

Υπάρχει η δυνατότητα της διδασκαλίας μαθημάτων με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης σε ποσοστό 40% της 
συνολικής διδασκαλίας.

Άρθρο 7
Αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών

Ο αριθμός εισακτέων στο ΠΜΣ είναι έως δέκα άτομα ετησίως. Από αυτούς, εισάγονται τουλάχιστον τέσσερα 
άτομα ανά ειδίκευση ετησίως.

Καθ’ υπέρβαση του προβλεπόμενου αριθμού εισακτέων, μετά από απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
Κτηνιατρικής με βάση ομόφωνη εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής του ΠΜΣ, μπορούν να γίνονται δεκτοί στο 
ΠΜΣ, ως υπεράριθμοι και ένας σε κάθε ειδίκευση ετησίως, άτομα τα οποία έλαβαν βαθμολογία κατάταξης άνω του 
70/100 στην αξιολόγηση των κριτηρίων εισαγωγής.

Από τα ανωτέρω συνάγεται ότι ο ανώτατος αριθμός εισακτέων στο ΠΜΣ είναι 12 άτομα ετησίως, σε κάθε κατεύ-
θυνση δε ο ανώτατος αριθμός εισακτέων είναι επτά άτομα ετησίως (σε περίπτωση, στην οποία σε μία κατεύθυνση 
γίνουν δεκτά για φοίτηση επτά άτομα, στην άλλη θα γίνουν δεκτά πέντε άτομα).

Άρθρο 8 
Προσωπικό

Στο ΠΜΣ θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ του τμήματος Κτηνιατρικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και άλλες κα-
τηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 83 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141).

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική υποδομή

Για την εύρυθμη λειτουργία του ΠΜΣ διατίθεται η απαραίτητη υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος Κτηνιατρικής, 
καθώς και το αγρόκτημα του Ιδρύματος στο campus Γαιόπολη.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2027-2028 (τουλάχιστον μία πενταετία) με την επιφύλαξη 
της μη πιστοποίησής του κατά την περιοδική αξιολόγηση του Τμήματος.

Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022, το κόστος του ΠΜΣ, που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες ανέρ-
χεται στο ποσό των τριάντα επτά χιλιάδων ευρώ (37.000 €) και αναλύεται σε κατηγορίες εσόδων και δαπανών ως 
παρακάτω.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2242 Τεύχος B’ 189/19.01.2023

ΕΣΟΔΑ ΠΟΣΟ
1. Προϋπολογισμός ΑΕΙ 1000,00 €

2. Κρατικός προϋπολογισμός / Πρόγραμμα δημοσίων επενδύσεων 0,00 €
3. Δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις 0,00 €
4. Κληροδοτήματα  0,00 €
4. Πόροι ερευνητικών έργων ή προγραμμάτων 0,00 €
5. Κάθε άλλη νόμιμη αιτία 0,00 €
6. Τέλη φοίτησης 36.000,00 €
Συνολικό ποσό ετήσιων εσόδων 37.000,00 €

ΔΑΠΑΝΕΣ ΠΟΣΟ
1. Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 1.000,00 €
2. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχιακούς φοιτητές 2.000,00 €
3. Δαπάνες αναλωσίμων 6.700,00 €
4. Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του ΠΜΣ 2.000,00 €
5. Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του ΠΜΣ για εκπαιδευτικούς σκοπούς 500,00 €
6. Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού των ΑΕΙ και ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων 
που συμμετέχουν στην οργάνωση του ΠΜΣ 

10.000,00 €

7. Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού των ΑΕΙ που συμμετέχουν στην οργάνωση του ΠΜΣ 0,00 €
8. Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού του άρθρου 83 του ν. 4957/2022  0,00 €
9 Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης 4.000,00 €
10. Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα δημοσιότητας - προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού υλικού, 
οργάνωσης συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου

0,00 €

11. Παρακράτηση από τον ΕΛΚΕ 30% των εσόδων από τα Τέλη Φοίτησης 10.800,00 €
12. Παρακράτηση από τον ΕΛΚΕ 12% των εσόδων από δωρεές , χορηγίες και πάσης φύσεως 
οικονομικές ενισχύσεις , κληροδοτήματα και πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα 

0,00 €

Συνολικό ποσό ετήσιων εξόδων  37.000,00 €

Ο ΚΑΕ 4121 του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας θα επιβαρυνθεί με το ποσό των 1.000 € ετησίως.

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπου-
δών και τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Β. Την έγκριση του Κανονισμού Λειτουργίας του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Κτηνιατρική 
Παθολογία και Χειρουργική Μαστού» του Τμήματος Κτηνιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας, ως εξής.

Άρθρο 1
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΚΑΙ ΣΚΟΠΟΣ

1. Σκοπός 
Σκοποί του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών είναι:
• η εξειδικευμένη, έντονη και σε βάθος εκπαίδευση κτηνιάτρων, σε θεωρητικό, εργαστηριακό και κλινικό επίπεδο, 

σε ένα σημαντικό κλινικό πεδίο της κτηνιατρικής επιστήμης, ώστε να μπορέσουν να σταδιοδρομήσουν με επιτυχία 
είτε στο πεδίο της ιατρικής παραγωγικών ζώων, είτε στο πεδίο της ιατρικής ζώων συντροφιάς,

• η προαγωγή της επιστημονικής γνώσης στο αντικείμενο του ΠΜΣ και
• η προετοιμασία κτηνιάτρων για διδακτορικές σπουδές.
2. Γνωστικό αντικείμενο
Το γνωστικό αντικείμενο του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών αναφέρεται στην υγεία των μαστικών 

αδένων των κατοικίδιων θηλαστικών (παθολογία, χειρουργική και διαχείριση υγείας), το οποίο αποτελεί αναπό-
σπαστο κλινικό αντικείμενο της κτηνιατρικής επιστήμης.

Το Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης απονέμεται σε μεταπτυχιακές / κούς φοιτήτριες / φοιτητές, που θα ολο-
κληρώσουν με επιτυχία το σύνολο των προβλεπόμενων μαθημάτων του προγράμματος σπουδών, καθώς και την 
προβλεπόμενη διπλωματική εργασία, σύμφωνα με τον κανονισμό σπουδών του προγράμματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2243Τεύχος B’ 189/19.01.2023

Οι δύο ειδικεύσεις του ΠΜΣ καλύπτουν κλινικές ανά-
γκες των παραγωγικών ζώων και των ζώων συντροφιάς 
και αναφέρονται στην υγεία όλων των κατοικίδιων θη-
λαστικών: αγελάδες, προβατίνες, αίγες, σύες (ειδίκευση 
παραγωγικών ζώων), σκύλες, γάτες, φοράδες (ειδίκευση 
ζώων συντροφιάς).

3. Τίτλος σπουδών
Το ΠΜΣ απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(ΔΜΣ) με τίτλο: ’’Κτηνιατρική Παθολογία και Χειρουργική 
Μαστού’’ [’’MSc in Veterinary Mammary Health (Medicine 
and Surgery)’’], σύμφωνα με τον παρόντα κανονισμό και 
τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α΄ 141).

Το ΠΜΣ περιλαμβάνει τις παρακάτω δύο ειδικεύσεις:
- Παθολογία, χειρουργική και διαχείριση υγείας μαστού 

παραγωγικών ζώων (’’Farm Animal Mammary Health: 
Medicine, Surgery and Health Management’’) και

- Παθολογία και χειρουργική μαστού ζώων συντρο-
φιάς (’’Mammary Medicine and Surgery in Companion 
Animals’’).

Οι ειδικεύσεις οδηγούν σε απονομή διαφορετικών 
διπλωμάτων μεταπτυχιακών σπουδών.

4. Κατηγορίες υποψηφίων
Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί ως μεταπτυχιακοί φοιτητές 

αποκλειστικά πτυχιούχοι Τμημάτων Κτηνιατρικής της 
ημεδαπής ή αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής.

Άρθρο 2
ΔΙΠΛΩΜΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

1. Χρονική διάρκεια 
Η χρονική διάρκεια των σπουδών για την απονομή του 

διπλώματος μεταπτυχιακών σπουδών είναι τρία ακαδη-
μαϊκά εξάμηνα.

Η φοίτηση αρχίζει το χειμερινό ακαδημαϊκό εξάμηνο 
κάθε ακαδημαϊκού έτους.

Κατά το πρώτο και το δεύτερο εξάμηνο σπουδών λαμ-
βάνει χώρα θεωρητική διδασκαλία και εργαστηριακή και 
κλινική άσκηση των μεταπτυχιακών φοιτητών. Κατά το 
τρίτο εξάμηνο εκπονείται η διπλωματική εργασία.

Το ΠΜΣ προσφέρεται μόνον σε πλήρη φοίτηση.
2. Προϋποθέσεις απόκτησης διπλώματος μεταπτυχι-

ακών σπουδών
Στο πλαίσιο των σπουδών τους, οι μεταπτυχιακοί φοι-

τητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση μεταπτυχιακών 
μαθημάτων, συμμετοχή σε εκπαιδευτικές και ερευνητι-
κές δραστηριότητες και σε εκπόνηση μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας.

Το Πρόγραμμα Σπουδών συμπληρώνεται με την πα-
ρακολούθηση 90 πιστωτικών μονάδων (ECTS) εκ των 
οποίων 60 ECTS σε εξειδικευμένα μαθήματα και 30 ECTS 
στην εκπόνηση της διπλωματικής εργασίας, σύμφωνα με 
όσα ορίζονται στη σχετική νομοθεσία. Κάθε μεταπτυχι-
ακός φοιτητής υποχρεούται:

• (α) να παρακολουθήσει επιτυχώς έξι μαθήματα κοινά 
για τις δύο ειδικεύσεις (Α’ εξάμηνο),

• (β) να παρακολουθήσει επιτυχώς οκτώ μαθήματα της 
ειδίκευσης (Β’ εξάμηνο),

• (γ) να παρακολουθήσει επιτυχώς δύο μαθήματα ερ-
γαστηριακής και κλινικής άσκησης (ανά ένα σε Α’ και Β’ 
εξάμηνο) και

• (δ) να εκπονήσει επιτυχώς διπλωματική εργασία.
• Κάθε εξάμηνο σπουδών διαρκεί 13 πλήρεις εβδομά-

δες και αντιστοιχεί σε φόρτο εργασίας 30 πιστωτικών 
μονάδων (ECTS), οι οποίες κατανέμονται στα διδασκό-
μενα μαθήματα (Α’ και Β’ εξάμηνο) και τη διπλωματική 
εργασία (Γ’ εξάμηνο).

3. Όργανα λειτουργίας
Τα αρμόδια όργανα για τη διοίκηση, οργάνωση και 

λειτουργία του ΠΜΣ σύμφωνα με την ισχύουσα νομο-
θεσία είναι ως παρακάτω.

• Η Σύγκλητος του Ιδρύματος, με αρμοδιότητες τις ορι-
ζόμενες στη σχετική νομοθεσία (άρθρο 82 του ν. 4957/
2022), καθώς και με όσες αρμοδιότητες δεν ανατίθενται 
από το νόμο ειδικώς σε άλλα όργανα.

• Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ιδρύματος, 
που συγκροτείται όπως ορίζεται στη σχετική νομοθεσία 
(άρθρο 79 του ν. 4957/2022) και έχει τις από τον νόμο 
αρμοδιότητες.

• Η Συνέλευση του Τμήματος Κτηνιατρικής, με αρμο-
διότητες για την οργάνωση, διοίκηση και διαχείριση του 
ΠΜΣ, ρητά οριζόμενες στη σχετική νομοθεσία (άρθρο  
82 του ν. 4957/2022).

• Η Συντονιστική Επιτροπή του ΠΜΣ, με αρμοδιότητες 
για την παρακολούθηση και τον συντονισμό της λειτουρ-
γίας του προγράμματος, όπως προβλέπεται στη σχετική 
νομοθεσία (άρθρο 82 του ν. 4957/2022), και αποτελούμε-
νη από πέντε (5) μέλη ΔΕΠ, οριζόμενα από τη Συνέλευση 
του Τμήματος Κτηνιατρικής με διετή θητεία.

• Ο Διευθυντής του ΠΜΣ, που ορίζεται από τη Συνέλευ-
ση του Τμήματος Κτηνιατρικής όπως προβλέπεται στη 
σχετική νομοθεσία (άρθρα 81 και 82 του ν. 4957/2022) 
με διετή θητεία που μπορεί να ανανεώνεται, και τις προ-
βλεπόμενες αρμοδιότητες.

Άρθρο 3
ΕΙΣΑΚΤΕΟΙ- ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΕΠΙΛΟΓΗΣ - 
ΔΩΡΕΑΝ ΦΟΙΤΗΣΗ

1. Αιτήσεις 
Το Τμήμα Κτηνιατρικής εκδίδει προκήρυξη (πρόσκλη-

ση εκδήλωσης ενδιαφέροντος) για την εισαγωγή φοιτη-
τριών/φοιτητών στο ΠΜΣ με ανοιχτή διαδικασία.

Στην προκήρυξη αναφέρονται οι κατηγορίες πτυχιού-
χων που γίνονται δεκτές / δεκτοί για φοίτηση (δηλαδή 
κτηνίατροι), ο αριθμός εισακτέων, η προθεσμία υποβο-
λής αίτησης (τουλάχιστον 30 ημέρες από τη δημοσίευση 
της προκήρυξης), τα απαιτούμενα δικαιολογητικά και η 
διαδικασία επιλογής και τα κριτήρια αξιολόγησης.

Οι αιτήσεις και τα απαραίτητα συνοδευτικά δικαιο-
λογητικά κατατίθενται στη Γραμματεία του Τμήματος 
Κτηνιατρικής αποκλειστικά σε ηλεκτρονική μορφή. Στην 
αίτηση αναφέρεται υποχρεωτικά η ειδίκευση για παρα-
κολούθηση.

Τα απαραίτητα δικαιολογητικά για υποβολή υποψη-
φιότητας είναι τα παρακάτω:

1. Σύντομο βιογραφικό σημείωμα, με αναφορά μόνον 
στα απαιτούμενα προσόντα για την επιλογή.

2. Αντίγραφο πτυχίου Τμήματος Κτηνιατρικής της 
ημεδαπής ή αναγνωρισμένου ομοταγούς ιδρύματος της 
αλλοδαπής. Σε περίπτωση κατοχής τίτλου σπουδών της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2244 Τεύχος B’ 189/19.01.2023

αλλοδαπής, απαιτείται αυτός να περιλαμβάνεται στον 
σχετικό κατάλογο του ΔΟΑΤΑΠ.

3. Αντίγραφο τίτλου (ων) γνώσης ξένης γλώσσας.
4. Κατάλογος δημοσιεύσεων σε επιστημονικά περι-

οδικά.
5. Κατάλογος αυτοπρόσωπων ανακοινώσεων σε επι-

στημονικές συναντήσεις μετά τη λήψη του πτυχίου Κτη-
νιατρικής.

6. Αντίγραφα εγγράφων απασχόλησης και ασφάλισης 
(έγγραφα από ΓΕΩΤΕΕ, εργοδότες, ασφαλιστικό φορέα 
ή Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία).

7. Πιστοποιητικά χρήσης ηλεκτρονικών υπολογιστών.
8. Τρείς συστατικές επιστολές, οι οποίες διαβιβάζονται 

απευθείας από τους συντάκτες τους στο Τμήμα Κτηνια-
τρικής.

2. Διαδικασίες επιλογής
Η αξιολόγηση των υποψηφίων γίνεται από τη Συντονι-

στική Επιτροπή του ΠΜΣ εντός 20 ημερών από τη λήξη 
της προθεσμίας υποβολής αιτήσεων. Η αξιολόγηση των 
ατόμων που υποβάλλουν αίτηση, γίνεται με βάση τη συ-
νολική βαθμολογία τους (σε κλίμακα 1:100) με τα παρα-
κάτω κριτήρια. Αιτήσεις που δεν συνοδεύονται από όλα 
τα προβλεπόμενα δικαιολογητικά, δεν αξιολογούνται.

Τα κριτήρια αξιολόγησης των υποψηφιοτήτων είναι 
τα παρακάτω.

α/α Κριτήρια αξιολόγησης Ανώτατη δυνατή 
βαθμολογία

1 Βαθμός πτυχίου Κτηνιατρικής 30

2 Επίπεδο γνώσης ξένων γλωσσών 5

3 
Δημοσιεύσεις σε επιστημονικά πε-
ριοδικά με συντελεστή απήχησης 
(impact factor) 

6

4 Αυτοπρόσωπες ανακοινώσεις σε 
επιστημονικές συναντήσεις 3

5 Επαγγελματική εμπειρία κτηνιά-
τρου 6

6 Κατοχή πιστοποιητικού χρήσης 
ηλεκτρονικού υπολογιστή 5

7 Συστατικές επιστολές 10

8 Συνέντευξη 35

ΣΥΝΟΛΟ 100 
Η Συντονιστική Επιτροπή του ΠΜΣ προσκαλεί σε συνέ-

ντευξη όλες / όλους τις / τους υποψήφιες / υποψήφιους 
που έχουν καταθέσει εμπρόθεσμα έγκυρη αίτηση. Οι 
εν λόγω διαδικασίες λαμβάνουν χώρα στην έδρα του 
Τμήματος, εντός 25 έως 45 ημερών από τη λήξη της 
προθεσμίας υποβολής αιτήσεων.

Διαδικασία συνέντευξης
Η διαδικασία συνέντευξης των ατόμων που έχουν κα-

ταθέσει αίτηση για φοίτηση είναι η παρακάτω.
1. Η συνέντευξη πραγματοποιείται από το σύνολο των 

μελών της Συντονιστικής Επιτροπής.
2. Κατά τη συνέντευξη αξιολογούνται τα εξής χαρα-

κτηριστικά: (α) προσωπικότητα (15%), (β) ικανότητα επι-
κοινωνίας με σαφήνεια και πειθώ (20%), (γ) ορθή κρίση 
(15%), (δ) ευρύτητα επιστημονικών γνώσεων (20%), (ε) 

ενδιαφέρον για σκληρή εργασία και επιτυχία (10%), (στ) 
ομαδικότητα (10%) και (ζ) το ενδιαφέρον για προσωπική 
εξέλιξη (10%).

3. Κατά τη διαδικασία της συνέντευξης, δύναται να 
πραγματοποιηθεί μαγνητοφώνηση αυτής μόνον για τη 
διευκόλυνση της σύνταξης του πρακτικού της συνέντευ-
ξης. Μετά τη σύνταξη του πρακτικού της συνέντευξης 
και τη βαθμολογία των υποψηφίων, η μαγνητοφώνηση 
καταστρέφεται με ευθύνη της Συντονιστικής Επιτροπής.

4. Κάθε μέλος της Συντονιστικής Επιτροπής βαθμο-
λογεί αναλυτικά κάθε υποψήφια / φιο για τα επιμέρους 
χαρακτηριστικά (α-ζ ανωτέρω) και καταθέτει βαθμό (με 
μέγιστη βαθμολογία ‘10’) χωριστά από τα άλλα μέλη. 
Τελικά, υπολογίζεται ο μέσος όρος της βαθμολογίας 
των πέντε μελών της Συντονιστικής Επιτροπής για κάθε 
υποψήφια / φιο.

Αποτελέσματα αξιολόγησης
Η Συντονιστική Επιτροπή καταρτίζει τελικά τον οριστικό 

πίνακα της αξιολόγησης των ατόμων που έχουν καταθέ-
σει υποψηφιότητα, ως παρακάτω. Ως μεταπτυχιακές / κοί 
φοιτήτριες / φοιτητές, επιλέγονται μόνον άτομα που θα 
έχουν λάβει συνολική βαθμολογία τουλάχιστον 65/100.

• (α) Άτομα που έχουν επιτύχει (δηλαδή γίνονται δεκτά 
για φοίτηση, καθώς θα έχουν συγκεντρώσει βαθμολογία 
τουλάχιστον 65/100 και βρίσκονται στις πρώτες θέσεις 
του βαθμολογικού πίνακα).

• (β) Άτομα που θεωρούνται επιλαχόντα και μπορούν, 
εφόσον υπάρξουν προϋποθέσεις, να φοιτήσουν (δηλα-
δή θα έχουν συγκεντρώσει βαθμολογία τουλάχιστον 
65/100, αλλά θα υπολείπονται στην κατάταξη του βαθ-
μολογικού πίνακα).

• (γ) Άτομα που θεωρούνται ότι η αίτησή τους δεν έγινε 
δεκτή (δηλαδή, δεν θα έχουν καταθέσει αίτηση εμπρόθε-
σμα ή η αίτηση θα είναι ελλιπής ή θα έχουν συγκεντρώ-
σει βαθμολογία μικρότερη από 65/100).

Ο τελικός πίνακας επικυρώνεται από τη Συνέλευση του 
Τμήματος και στη συνέχεια αναρτάται στον ιστοχώρο 
του Τμήματος.

3. Τέλη φοίτησης
Τα τέλη φοίτησης των μεταπτυχιακών φοιτητών ανέρ-

χονται σε 4.000 € (τέσσερις χιλιάδες Ευρώ) ανά μεταπτυ-
χιακό φοιτητή για το σύνολο της φοίτησης.

4. Δωρεάν φοίτηση
Φοιτήτριες / Φοιτητές που πληρούν τα στον νόμο ορι-

ζόμενα κριτήρια (άρθρο 86 του ν. 4957/2022), απαλλάσ-
σονται από το τέλος φοίτησης με την προσκόμιση των 
απαιτούμενων δικαιολογητικών.

Εγγεγραμμένες/ νοι φοιτήτριες / φοιτητές του ΠΜΣ 
φοιτούν δωρεάν σε αυτό, εφόσον πληρούν τα προβλε-
πόμενα οικονομικά ή κοινωνικά κριτήρια. Προϋπόθεση 
για τη χορήγηση του δικαιώματος δωρεάν φοίτησης 
λόγω οικονομικών ή κοινωνικών κριτηρίων είναι η πλή-
ρωση προϋπόθεσης αριστείας κατά τον πρώτο κύκλο 
σπουδών, που αντιστοιχεί κατ’ ελάχιστον στην κατοχή 
βαθμού ίσου ή ανώτερου από επτά και μισό με άριστα 
στα δέκα (7,5/10), εφόσον η αξιολόγηση στον βασικό 
τίτλο σπουδών που προσκομίζεται για την εισαγωγή στο 
ΠΜΣ έχει πραγματοποιηθεί σύμφωνα με τη δεκαβάθμια 
κλίμακα αξιολόγησης Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύμα-
τος της ημεδαπής, αλλιώς, εφόσον ο προσκομιζόμενος 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2245Τεύχος B’ 189/19.01.2023

τίτλος σπουδών έχει χορηγηθεί από Ίδρυμα της αλλοδα-
πής, το κριτήριο αυτό εφαρμόζεται αναλογικά σύμφωνα 
με την εκάστοτε κλίμακα αξιολόγησης.

Ο συνολικός αριθμός των φοιτητών που φοιτούν δω-
ρεάν δεν μπορεί να υπερβαίνει τον αριθμό που αντιστοι-
χεί σε 30% του συνόλου των εγγεγραμμένων φοιτητών 
του ΠΜΣ ανά ακαδημαϊκό έτος. Εάν, κατά τον αριθμητικό 
υπολογισμό του αριθμού των δικαιούχων απαλλαγής από 
τα τέλη φοίτησης, προκύπτει δεκαδικός αριθμός, γίνεται 
στρογγυλοποίηση στην πλησιέστερη ακέραιη μονάδα. 
Εάν ο αριθμός των δικαιούχων απαλλαγής υπερβαίνει το 
ανωτέρω ποσοστό 30%, οι δικαιούχοι επιλέγονται με σειρά 
φθίνουσας κατάταξης έως τη συμπλήρωση του αριθμού.

Η υποβολή των αιτήσεων για δωρεάν φοίτηση πραγ-
ματοποιείται μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας εισ-
δοχής των φοιτητών στο ΠΜΣ και σε χρονικό διάστημα 
που ορίζεται από τη Συντονιστική Επιτροπή του ΠΜΣ.

Άρθρο 4
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

1. Πρόγραμμα μαθημάτων 
Στο πλαίσιο των σπουδών τους, οι μεταπτυχιακοί φοι-

τητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση μεταπτυχιακών 
μαθημάτων, συμμετοχή σε εκπαιδευτικές και ερευνητι-
κές δραστηριότητες και σε εκπόνηση μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας.

Συνολικά, το ΠΜΣ περιλαμβάνει 16 μαθήματα σε κάθε 
ειδίκευση. Τα αναλυτικά προγράμματα των μαθημάτων 
έχουν καταρτιστεί σύμφωνα με τις απαιτήσεις του Συ-
στήματος Διασφάλισης Ποιότητας (ΣΔΠ) του Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλίας και αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα της 
συνολικής πρότασης ίδρυσης του ΠΜΣ με τίτλο ‘Κτηνια-
τρική Παθολογία και Χειρουργική Μαστού’.

Το αναλυτικό πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμηνο 
διαμορφώνεται ως παρακάτω.

Ειδίκευση ’’Παθολογία, χειρουργική και διαχείριση υγείας μαστού παραγωγικών ζώων’’

α/α Κωδικός Τίτλος μαθήματος ECTS
Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ

1 Ανατομία (μακροσκοπική ανατομική, ιστολογία, τοπογραφική ανατομική) του μαστού και των μαστικών 
αδένων / Φυσιολογία μαστικού αδένα - Φυσιολογία γαλακτοπαραγωγής 4

2 Δειγματοληψίες για διάγνωση νοσημάτων μαστικού αδένα - Διαχείριση δειγμάτων - Εργαστηριακές 
διαγνωστικές εξετάσεις 4

3 Ερευνητική μεθοδολογία // Διαχείριση και ανάλυση δεδομένων 5
4 Εξειδικευμένα μαθήματα μικροβιολογίας 4
5 Ανοσολογία μαστικού αδένα 4
6 Απεικονιστική μαστού 4
7 Εργαστηριακή και κλινική άσκηση 5

B’ ΕΞΑΜΗΝΟ
1 Αρχές παθολογίας και θεραπευτικής νοσημάτων του μαστού μηρυκαστικών 3
2 Λοιμωξιολογία μαστού μηρυκαστικών 4
3 Αρμεκτικά συστήματα 3
4 Παθολογία μαστού χοίρων 3
5 Απεικονιστική μαστού μηρυκαστικών 3
6 Διαχείριση υγείας μαστού μηρυκαστικών 4
7 Χειρουργική μαστού μηρυκαστικών 3
8 Διαχείριση παραγωγής και μεταποίησης γάλακτος 3
9 Εργαστηριακή και κλινική άσκηση 4

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ
1 Διπλωματική εργασία 30
Ειδίκευση ’’Παθολογία και χειρουργική μαστού ζώων συντροφιάς’’

α/α Κωδικός Τίτλος μαθήματος ECTS
Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ

1 Ανατομία (μακροσκοπική ανατομική, ιστολογία, τοπογραφική ανατομική) του μαστού και των μαστικών 
αδένων // Φυσιολογία μαστικού αδένα - Φυσιολογία γαλακτοπαραγωγής 4

2 Δειγματοληψίες για διάγνωση νοσημάτων μαστικού αδένα - Διαχείριση δειγμάτων - Εργαστηριακές 
διαγνωστικές εξετάσεις 4

3 Ερευνητική μεθοδολογία // Διαχείριση και ανάλυση δεδομένων 5
4 Εξειδικευμένα μαθήματα μικροβιολογίας 4



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2246 Τεύχος B’ 189/19.01.2023

5 Ανοσολογία μαστικού αδένα 4
6 Απεικονιστική μαστού 4
7 Εργαστηριακή και κλινική άσκηση 5

B’ ΕΞΑΜΗΝΟ
1 Αρχές παθολογίας και θεραπευτικής νοσημάτων του μαστού σαρκοφάγων 3
2 Λοιμωξιολογία μαστού σαρκοφάγων 3
3 Ογκολογία μαστού σαρκοφάγων // Θεραπευτική του ογκολογικού ασθενή 4
4 Χειρουργική μαστού σαρκοφάγων 4
5 Παθολογία και χειρουργική μαστού ιπποειδών 3
6 Απεικονιστική μαστού σαρκοφάγων 3
7 Πλαστική και επανορθωτική χειρουργική μαστού σαρκοφάγων 3
8 Εξειδικευμένες εργαστηριακές εξετάσεις του ογκολογικού ασθενή 3
9 Εργαστηριακή και κλινική άσκηση 4

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ
1 Διπλωματική εργασία 30

2. Ακαδημαϊκό διδακτικό προσωπικό και ανάθεση δι-
δασκαλίας

Σύμφωνα με τον νόμο, το διδακτικό έργο στο ΠΜΣ 
ανατίθεται, με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, 
κατόπιν εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής του 
ΠΜΣ, στις ακόλουθες κατηγορίες διδασκόντων:

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ) 
του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ΑΕΙ ή τμημά-
των άλλων Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυματων (ΑΕΙ), 
με πρόσθετη απασχόληση πέραν των νόμιμων υποχρε-
ώσεών τους,

β) ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη ΔΕΠ 
του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλλου ΑΕΙ,

γ) συνεργαζόμενοι καθηγητές,
δ) εντεταλμένες / νους διδάσκουσες / διδάσκοντες, 
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές ερευνητικών και τεχνολογικών φορέ-

ων του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών 
ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων της ημεδαπής ή 
αλλοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, με εξειδι-
κευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία στο γνωστικό 
αντικείμενο του ΠΜΣ.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται 
να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο σε υποψήφιες / 
φιους διδάκτορες της Σχολής, υπό την επίβλεψη μέλους 
ΔΕΠ που διδάσκει στο ΠΜΣ.

Η ανάθεση διδασκαλίας των μαθημάτων, σεμιναρίων 
και ασκήσεων του ΠΜΣ αποφασίζεται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος Κτηνιατρικής, ύστερα από εισήγηση της 
Συντονιστικής Επιτροπής του ΠΜΣ.

Στις υποχρεώσεις των ατόμων του ακαδημαϊκού διδα-
κτικού προσωπικού περιλαμβάνονται τα προβλεπόμενα 
στο άρθρο 155 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141) (παρ. 1), εφαρ-
μοζόμενα κατ’ αναλογία για τις μεταπτυχιακές σπουδές. 
Σχετικά με τις διδακτικές υποχρεώσεις, σε όλες τις περι-
πτώσεις θα εφαρμόζονται τα προβλεπόμενα στο άρθρο 
155 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141) (παρ. 2, εδ. α).

3. Αμοιβές για διδασκαλία
Τα μέλη ΔΕΠ που διδάσκουν στο ΠΜΣ μπορούν να 

αμείβονται από τους πόρους του ΠΜΣ. Δεν επιτρέπεται 
η καταβολή αμοιβής ή άλλης παροχής από τον κρατικό 
προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων επενδύσε-
ων. Με απόφαση του αρμόδιου οργάνου του ΠΜΣ περί 
ανάθεσης του διδακτικού έργου, καθορίζεται το ύψος 
της αμοιβής κάθε ατόμου του ακαδημαϊκού διδακτι-
κού προσωπικού. Τα μέλη ΔΕΠ μπορούν να αμείβονται 
επιπρόσθετα για έργο που προσφέρουν προς το ΠΜΣ, 
εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ του νόμου υπο-
χρεώσεις τους, όπως ορίζονται στην παρ. 2 του άρθρου 
155 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141).

Λεπτομέρειες για τον τρόπο σύναψης των σχετικών 
συμβάσεων αμοιβής των μελών ΔΕΠ καθορίζονται από 
την Επιτροπή Ερευνών του Ιδρύματος.

4. Επίβλεψη
Για κάθε μεταπτυχιακό φοιτητή ή φοιτήτρια, ορίζε-

ται από τη Συντονιστική Επιτροπή ένα μέλος ΔΕΠ ως 
σύμβουλος σπουδών και ένα άλλο μέλος ΔΕΠ ως επι-
βλέπουσα /επιβλέπων της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας.

Η / Ο σύμβουλος σπουδών προέρχεται από τα μέλη 
της Συντονιστικής Επιτροπής του ΠΜΣ και έχει την ευ-
θύνη της παρακολούθησης και του ελέγχου της γενικής 
πορείας των σπουδών της μεταπτυχιακής / κού φοιτή-
τριας / φοιτητή.

Η / Ο επιβλέπουσα / επιβλέπων της μεταπτυχιακής δι-
πλωματικής εργασίας έχει την επιστημονική ευθύνη για 
την εκπόνηση αυτής και ορίζεται από τη Συντονιστική 
Επιτροπή σε συνεννόηση με την / τον μεταπτυχιακή /κό 
φοιτήτρια / φοιτητή. Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών 
εργασιών έχουν μόνον τα άτομα της περ. α) της παρ. 2 
του άρθρου 4 του παρόντος κανονισμού.

Ο αριθμός των διπλωματικών εργασιών που μπορεί 
να επιβλέψει κάθε μέλος ΔΕΠ δεν μπορεί να υπερβαί-
νει τις τέσσερις ανά δύο κύκλους του ΠΜΣ. Ο τίτλος της 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας εγκρίνεται από 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2247Τεύχος B’ 189/19.01.2023

Συντονιστική Επιτροπή, με βάση σχετική εισήγηση της/
του επιβλέπουσας/επιβλέποντα. Για την εξέταση της 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας, συγκροτείται 
από τη Συντονιστική Επιτροπή τριμελής επιτροπή, στην 
οποία συμμετέχουν η / ο επιβλέπουσα / επιβλέπων και 
δύο (2) μέλη ΔΕΠ.

Άρθρο 5
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΡΙΩΝ/ 
ΦΟΙΤΗΤΩΝ

Η αξιολόγηση και η βαθμολόγηση των μεταπτυχιακών 
φοιτητριών / φοιτητών είναι αποκλειστική αρμοδιότητα 
των αντίστοιχων διδασκουσών / διδασκόντων, γίνεται σε 
πλήρη ανεξαρτησία από τα άλλα μαθήματα και αποτελεί 
παράγωγο της αντικειμενικής εκτίμησης της απόδοσης 
κάθε μεταπτυχιακής / κού φοιτήτρια / φοιτητή στο συ-
γκεκριμένο μάθημα (εργασίες, εξετάσεις κλπ.). Τα κριτή-
ρια αξιολόγησης είναι σαφώς προσδιορισμένα και ανα-
γράφονται στο ενημερωτικό έντυπο κάθε μαθήματος.

Σε περίπτωση που κάποια / ποιος φοιτήτρια / φοιτητής 
αποτύχει στην εξέταση μαθήματος μπορεί να επανεξετα-
σθεί στο συγκεκριμένο μάθημα κατά την επαναληπτική 
εξεταστική περίοδο του Σεπτεμβρίου.

Ο μέγιστος αριθμός επανεξετάσεων των μεταπτυχια-
κών φοιτητριών / φοιτητών είναι τρεις (3). Εάν κάποια/
κάποιος μεταπτυχιακή/κός φοιτήτρια/φοιτητής δεν 
λάβει προβιβάσιμο βαθμό σε τέσσερις εξετάσεις, είναι 
υποχρεωμένη / νος να παρακολουθήσει εξαρχής το συ-
γκεκριμένο μάθημα.

Για την επιτυχή ολοκλήρωση των υποχρεώσεων των 
μεταπτυχιακών φοιτητριών / φοιτητών, που οδηγεί στη 
λήψη του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, αυτές/
τοί πρέπει να λάβουν προβιβάσιμο βαθμό σε όλες τις 
εξετάσεις και στη διπλωματική εργασία.

Ο τελικός βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών προκύπτει από τον μέσο όρο της βαθμολο-
γίας σε κάθε μάθημα και στη διπλωματική εργασία, με 
συντελεστή βαρύτητας κάθε βαθμού τις αντιστοιχούσες 
σε κάθε μάθημα μονάδες ECTS.

Άρθρο 6
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ

Ο κάθε φοιτητής εκπονεί στο τρίτο εξάμηνο σπουδών 
τη διπλωματική εργασία που είναι ερευνητικής ή κλινικής 
μορφής, σε θέμα σχετικό με το γνωστικό αντικείμενο 
του ΠΜΣ.

Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν 
μόνον τα άτομα της περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 4 
του παρόντος κανονισμού. Με απόφαση του αρμοδίου 
οργάνου του ΠΜΣ δύναται να ανατίθεται η επίβλεψη 
διπλωματικών εργασιών και σε μέλη ΔΕΠ του Τμήματος ή 
άλλων ακαδημαϊκών Τμημάτων, που δεν έχουν αναλάβει 
διδακτικό έργο στο ΠΜΣ.

Η / Ο επιβλέπουσα / επιβλέπων έχει την επιστημονική 
ευθύνη για την εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματι-
κής εργασίας και ορίζεται από τη Συντονιστική Επιτροπή 
σε συνεννόηση με την / τον μεταπτυχιακή /κό φοιτήτρια/
φοιτητή. Ο τίτλος της μεταπτυχιακής διπλωματικής ερ-
γασίας εγκρίνεται από Συντονιστική Επιτροπή, με βάση 
σχετική εισήγηση της/του επιβλέπουσα/επιβλέποντα.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, εάν υφίσταται αντικειμενι-
κή αδυναμία ή σπουδαίος λόγος (π.χ., ασθένεια, απουσία 
στο εξωτερικό), είναι δυνατή η αντικατάσταση της / του 
επιβλέπουσας/επιβλέποντα μετά από απόφαση της συ-
ντονιστικής επιτροπής του ΠΜΣ.

Ο αριθμός των διπλωματικών εργασιών που μπορεί 
να επιβλέψει κάθε μέλος ΔΕΠ δεν μπορεί να υπερβαίνει 
τις τέσσερις ανά δύο κύκλους του ΠΜΣ.

Η διπλωματική εργασία υποστηρίζεται ενώπιον τρι-
μελούς εξεταστικής επιτροπής αποτελούμενης από το 
μέλος ΔΕΠ που την επέβλεψε και δύο ακόμη μέλη ΔΕΠ, 
που ορίζονται από τη Συνέλευση του Τμήματος Κτηνι-
ατρικής, μετά από σχετική εισήγηση της Συντονιστικής 
Επιτροπής. Τα μέλη της εξεταστικής επιτροπής πρέπει να 
έχουν επιστημονικό αντικείμενο συναφές με το γνωστικό 
αντικείμενο του ΠΜΣ. Μετά την έγκρισή της, η διπλω-
ματική εργασία αναρτάται υποχρεωτικά στον ιστοχώρο 
του Ιδρυματικού Αποθετηρίου του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας (http://ir.lib.uth.gr) και του ΠΜΣ.

Άρθρο 7
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ - ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΕΣΟΔΩΝ 
ΚΑΙ ΕΞΟΔΩΝ

1. Πόροι 
Οι πόροι του ΠΜΣ προέρχονται κυρίως από τα τέλη 

φοίτησης. Άλλοι πόροι μπορούν να προέρχονται από τον 
προϋπολογισμό του Ιδρύματος, από τον προϋπολογισμό 
του ΥΠΠΑΙΘ, από δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και 
κάθε είδους χορηγίες φορέων του δημόσιου ή του ιδιω-
τικού τομέα, από πόρους ερευνητικών προγραμμάτων, 
από τον προϋπολογισμό της Επιτροπής Ερευνών του 
Ιδρύματος και από κάθε άλλη νόμιμη αιτία.

2. Δαπάνες
Το λειτουργικό κόστος του ΠΜΣ περιλαμβάνει αμοι-

βές για τη διοικητική υποστήριξη, αμοιβές ακαδημαϊκού 
διδακτικού προσωπικού, δαπάνες μετακίνησης μεταπτυ-
χιακών φοιτητριών / φοιτητών, δαπάνες εξοπλισμού και 
υλικοτεχνικής υποδομής, λοιπές λειτουργικές δαπάνες 
(περιλαμβανομένων δαπανών για αναλώσιμα υλικά) και 
το κόστος για χορηγούμενες υποτροφίες.

3. Διαχείριση
Για όλες τις διαδικασίες οικονομικής διαχείρισης του 

ΠΜΣ εφαρμόζονται οι σχετικές διατάξεις του ν. 4957/
2022 (Α΄ 141).

Η Συντονιστική Επιτροπή είναι υπεύθυνη για την κα-
τάρτιση του ετήσιου προϋπολογισμού του ΠΜΣ και ενδε-
χόμενες τροποποιήσεις αυτού και εισηγείται την έγκρισή 
του προς την Επιτροπή Ερευνών του Ιδρύματος.

Στο τέλος κάθε κύκλου σπουδών, η Συνέλευση του 
Τμήματος Κτηνιατρικής εγκρίνει τον απολογισμό του 
ΠΜΣ, με βάση εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής.

Ο Διευθυντής του ΠΜΣ είναι επιστημονικά υπεύθυνος 
του έργου και ασκεί τις αντίστοιχες αρμοδιότητες σύμ-
φωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. Ειδικότερα, ο Διευ-
θυντής του ΠΜΣ έχει την ευθύνη παρακολούθησης και 
εκτέλεσης του προϋπολογισμού και της έκδοσης εντο-
λών πληρωμής των σχετικών δαπανών, ευθύνεται για τη 
σκοπιμότητα και την επιλεξιμότητα των δαπανών και την 
υποβολή των απαιτούμενων δικαιολογητικών δαπανών 
για έλεγχο, εκκαθάριση και πληρωμή.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2248 Τεύχος B’ 189/19.01.2023

Η όλη διαχείριση του ΠΜΣ πραγματοποιείται σύμφωνα 
με τον οδηγό εκτέλεσης έργων της Επιτροπής Ερευνών 
του Ιδρύματος.

Η αμοιβή του ακαδημαϊκού διδακτικού προσωπικού 
πραγματοποιείται μετά από την εκτέλεση των διδασκα-
λιών και την κατάθεση όλων των απαραίτητων δικαιο-
λογητικών, όπως προβλέπονται από τη νομοθεσία και 
τις διαδικασίες του Ιδρύματος.

Άρθρο 8
ΦΟΙΤΗΣΗ

1. Παρακολούθηση μαθημάτων
Κάθε κύκλος (διάρκεια) του ΠΜΣ που οδηγεί σε Δί-

πλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) αποτελείται 
από τρία εξάμηνα πλήρους φοίτησης, εκ των οποίων 
το τελευταίο εξάμηνο διατίθεται για την εκπόνηση της 
διπλωματικής εργασίας.

Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεω-
τική. Το ανώτερο όριο των επιτρεπόμενων απουσιών 
για κάθε θεωρητικό μάθημα είναι 15% των συνολικών 
ωρών διδασκαλίας. Το ανώτερο όριο των επιτρεπόμενων 
απουσιών για κάθε κλινική ή θεωρητική άσκηση είναι 
10% των συνολικών ωρών διδασκαλίας.

Η δήλωση των μαθημάτων παρακολούθησης είναι 
υποχρεωτική για κάθε εξάμηνο. Σε παράλειψη της προ-
θεσμίας εγγραφής, ακολουθείται η ανάλογη διαδικασία 
που ακολουθείται από το Τμήμα Κτηνιατρικής στο προ-
πτυχιακό πρόγραμμα σπουδών.

Διαγραφή μεταπτυχιακής / κού φοιτήτριας / φοιτητή 
από το ΠΜΣ, χωρίς επιστροφή του τέλους φοίτησης, εί-
ναι δυνατή με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
μετά από σχετική εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής 
σε περιπτώσεις μη τήρησης των σχετικών υποχρεώσεών 
τους. Ως τέτοιες υποχρεώσεις, μεταξύ άλλων, νοούνται 
οι παρακάτω.

• Τακτική παρακολούθηση των θεωρητικών διδασκα-
λιών και των ασκήσεων.

• Έγκαιρη κατάθεση όλων των ζητούμενων εργασιών.
• Προσέλευση στις εξετάσεις.
• Σεβασμός στις αποφάσεις των οργάνων του Ιδρύμα-

τος και στην ακαδημαϊκή δεοντολογία.
2. Αναστολή και παράταση φοίτησης
Προσωρινή αναστολή φοίτησης χορηγείται αποκλει-

στικά με βάση τις σχετικές νομοθετικές διατάξεις, όπως 
αυτές προβλέπουν. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις (π.χ., 
ασθένεια, σοβαροί οικογενειακοί λόγοι, στράτευση, 
λόγοι ανωτέρας βίας κ.λπ.) μπορεί να χορηγείται παρά-
ταση σπουδών έως 12 μήνες, μετά από απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος Κτηνιατρικής με βάση σχετική 
εισήγηση της Συντονιστικής επιτροπής.

3. Μερική φοίτηση
Το ΠΜΣ δεν παρέχεται με μερική φοίτηση.
4. Υλικοτεχνική υποδομή
Το ΠΜΣ λειτουργεί στις εγκαταστάσεις του Τμήματος 

Κτηνιατρικής.
Η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή στον Τομέα Κλινι-

κών Κτηνιατρικών Σπουδών του Τμήματος Κτηνιατρικής 
και σε όλο το Τμήμα γενικότερα καλύπτει τις ανάγκες του 
ΠΜΣ σε αίθουσες διδασκαλίας, εργαστήρια, μηχανολο-

γικό εξοπλισμό, βιβλιοθήκη, οπτικο-ακουστικά μέσα, 
Η/Υ κ.ά.

Ως αίθουσες διδασκαλίας του ΠΜΣ, χρησιμοποιούνται 
τα αμφιθέατρα και οι αίθουσες διδασκαλίας του Τμήμα-
τος Κτηνιατρικής.

Επίσης, στο πλαίσιο του ΠΜΣ, γίνεται επίσης χρήση 
του αγροκτήματος του Ιδρύματος στο campus Γαιόπολη, 
στη Λάρισα.

5. Ολοκλήρωση σπουδών
Μεταπτυχιακές / κοί φοιτήτριες / φοιτητές θεωρούνται 

κάτοχοι του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών όταν 
ολοκληρώσουν όλες τις υποχρεώσεις τους, ειδικότερα, 
όταν ολοκληρώσουν με επιτυχία τον κύκλο σπουδών, 
όπως προβλέπεται από το πρόγραμμα σπουδών, και 
έχουν επιτύχει σε όλες τις εξετάσεις (περιλαμβανομένης 
της εξέτασης της διπλωματικής εργασίας), επιπλέον δε 
εφόσον έχουν παραδώσει την ακαδημαϊκή ταυτότητα, 
δεν έχουν εκκρεμότητες με τη βιβλιοθήκη και έχουν δι-
ευθετήσει όλες τις οικονομικές εκκρεμότητες.

Η καθομολόγηση για τις / τους αποφοίτους πραγμα-
τοποιείται από τις πρυτανικές αρχές του Ιδρύματος, με 
την παρουσία του Προέδρου του Τμήματος Κτηνιατρικής 
και του Διευθυντή του ΠΜΣ.

6. Ιδρυματικό αποθετήριο
Οι εγκεκριμένες διπλωματικές εργασίες μετά την 

πραγματοποίηση τυχόν διορθώσεων που προτείνονται 
από τις εξεταστικές επιτροπές, κατατίθενται από τους 
υποψηφίους μεταπτυχιακούς φοιτητές στη βιβλιοθήκη 
του Ιδρύματος σε δύο αντίτυπα, ένα (1) βιβλιοδετημένο 
έντυπο και ένα (1) αντίτυπο σε ηλεκτρονική μορφή.

Η Γραμματεία του Τμήματος Κτηνιατρικής δεν ολο-
κληρώνει τα στάδια της απόδοσης του αντίστοιχου ακα-
δημαϊκού τίτλου, εάν δεν λάβει βεβαίωση κατάθεσης 
της μεταπτυχιακής διατριβής από τη Βιβλιοθήκη του 
Ιδρύματος. Με ευθύνη της κεντρικής βιβλιοθήκης του 
ΠΘ όλες οι εργασίες αυτές δημοσιεύονται στο ιδρυμα-
τικό αποθετήριο του Πανεπιστημίου (http://ir.lib.uth.gr/
handle/11615/1.

7. Βεβαιώσεις
Η μορφή του Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης 

και το τελετουργικό της καθομολόγησης των αποφοί-
των καθορίζονται στον κανονισμό του ιδρύματος. Για 
τη μορφή του Παραρτήματος Διπλώματος, ισχύει η από-
φαση του Πρυτανικού Συμβουλίου της υπ΄ αρ. 224ης/
17.10.2008 συνεδρίασής του και οι διατάξεις της υπό 
στοιχεία Φ5/89656/Β3/13.8.2007 υπουργικής απόφασης.

8. Υποτροφίες
Μεταξύ των μεταπτυχιακών φοιτητριών / φοιτητών 

που θα επιτύχουν σε όλες τις εξετάσεις των επί μέρους 
μαθημάτων της ειδίκευσης που ακολουθούν, σε αυτήν / 
αυτόν που θα συγκεντρώσει τον μεγαλύτερο μέσο όρο, 
θα δοθεί υποτροφία απαλλαγής από το 50% του τέλους 
φοίτησης. Το άτομο θα επιλέγεται μεταξύ όλων των φοι-
τητριών / φοιτητών και των δύο ειδικεύσεων μετά την 
ολοκλήρωση των εξετάσεων και τη διαθεσιμότητα όλων 
των βαθμών όλων των εξετάσεων και των δύο ειδικεύ-
σεων.

Εάν το άτομο που επιλέγεται για υποτροφία σύμφωνα 
με την ανωτέρω παρ. (α) λαμβάνει υποτροφία από άλλη 
πηγή ή (β) έχει απαλλαγεί από το τέλος φοίτησης, χο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2249Τεύχος B’ 189/19.01.2023

ρηγείται μόνον δίπλωμα υποτροφίας χωρίς οικονομική 
απολαβή.

9. Ιστοσελίδα
Η επίσημη ιστοσελίδα του ΠΜΣ περιέχει όλες τις 

πληροφορίες και ανακοινώσεις του Προγράμματος και 
αποτελεί τον επίσημο χώρο ενημέρωσης των ενδιαφε-
ρομένων.

Άρθρο 9
ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ

1. Πνευματικά δικαιώματα και λογοκλοπή
Τα πνευματικά δικαιώματα ή τα δικαιώματα ευρεσι-

τεχνίας ή εμπορικής εκμετάλλευσης των μεταπτυχια-
κών διπλωματικών εργασιών καθορίζονται με σχετικές 
αποφάσεις της Επιτροπής Δεοντολογίας του Ιδρύματος.

Κάθε είδους λογοκλοπή στις εργασίες των μαθημάτων, 
τις δημοσιεύσεις ή τη συγγραφή των μεταπτυχιακών δι-
πλωματικών εργασιών, ως και η επινόηση ερευνητικών 
δεδομένων και η αντι ακαδημαϊκή συμπεριφορά γενι-
κότερα απαγορεύονται. Η Επιτροπή Δεοντολογίας του 
Ιδρύματος είναι αρμόδια να ενημερώνει σχετικά τις / 
τους φοιτήτριες / φοιτητές του ΠΜΣ και να επιβάλλει ποι-
νές, εφόσον αυτό κριθεί αναγκαίο. Λεπτομερείς οδηγίες 
για το θέμα εκδίδονται από την Επιτροπή Δεοντολογίας 
του Πανεπιστημίου.

Καμία μεταπτυχιακή εργασία δεν κατατίθεται για υπο-
στήριξη αν προηγουμένως δεν ελεγχθεί από την ηλε-
κτρονική υπηρεσία πρόληψης λογοκλοπής του Ιδρύ-
ματος.

2. Επιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας 
Ιδρύματος - Υποεπιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της 
Έρευνας Τμήματος Κτηνιατρικής

Η Επιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας του 
Ιδρύματος και η τριμελής υποεπιτροπή Ηθικής και Δεο-
ντολογίας της Έρευνας του Τμήματος Κτηνιατρικής μπο-
ρεί να γνωματεύουν σε θέματα ηθικής και δεοντολογίας 
που αφορούν στις υπό εκπόνηση διπλωματικές εργασίες.

Οι ενδιαφερόμενοι υποβάλλουν σε αυτήν: α) αίτηση 
εξέτασης της πρότασης, β) περιγραφή της ερευνητικής 
πρότασης και γ) ερευνητικά πρωτόκολλα, έντυπα συ-
ναίνεσης και οποιαδήποτε άλλα δικαιολογητικά κρίνο-
νται ως αναγκαία με βάση τα επιστημονικά πεδία. Μετά 
τον έλεγχο της πρότασης, η επιτροπή εκδίδει βεβαίωση 
έγκρισης της πρότασης της διπλωματικής μεταπτυχι-
ακής, η οποία αναρτάται στο πληροφοριακό σύστημα 
της ΜΟΔΙΠ.

3. Αξιολόγηση - Έλεγχος ποιότητας
Το ΠΜΣ, καθώς και τα επιμέρους μαθήματα αξιολο-

γούνται συστηματικά σύμφωνα με τις προτεινόμενες 
διαδικασίες και τα κριτήρια που έχουν θεσπιστεί από το 
Εσωτερικό Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας του Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας, οδηγώντας έτσι στην περαιτέρω 
βελτίωσή του.

Άρθρο 10
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ

Για όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στον παρόντα εσω-
τερικό κανονισμό του ΠΜΣ, αποφασίζει η Συνέλευση 
του Τμήματος Κτηνιατρικής με βάση σχετική εισήγηση 
της Συντονιστικής Επιτροπής του ΠΜΣ, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία, τους γενικούς κανόνες λειτουρ-
γίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, τις αποφάσεις της 
Συγκλήτου του Ιδρύματος και τις αρχές της χρηστής 
διοίκησης.

Η τακτική αναθεώρηση του παρόντος Εσωτερικού Κα-
νονισμού του ΠΜΣ πραγματοποιείται ανά διετία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Βόλος, 9 Ιανουαρίου 2023

 Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2250 Τεύχος B’ 189/19.01.2023

*02001891901230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-01-20T12:37:41+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




